
 Pag. 1 / 3 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3073  DEL  04 dicembre 2025 
 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
Settore Lavori Pubblici – Edilizia Scolastica-Sport 

 
                                                            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE         / 

 
OGGETTO:   SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO NORMATIVO, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE. 
Liquidazione 5° rata del canone 2025 per gli impianti di proprietà comunale alla soc. ARDEA srl  – CIG 
568353489F. 
Liquidazione 5° rata del canone 2025 per gli impianti di proprietà Enel Sole alla soc. ARDEA srl – CIG 
7516852E7D. 
per un importo complessivo totale di €136.143,74 IVA 22% compresa. 
Prospetto di liquidazione n. 1026 del 03.12.2025. 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- Che con determinazioni dirigenziali n.606/2014 RGD.2458 del 22/11/2014 e n.876/2014 RGD.3075 del 24/12/2014 è 
stato, tra l’altro, affidato rispettivamente in via provvisoria e in via definitiva il servizio in oggetto al Raggruppamento 
EGEA PT. srl / IREN SI spa, così come meglio individuato: 

o E.G.E.A. Produzione e Teleriscaldamento S.r.l., con sede legale in Alba (CN), Via Vivaro n.2 – sede operativa in 
Alba (CN), C.so Nino Bixio n.8, Codice Fiscale e Partita IVA 01968200301, in qualità di 
Capogruppo/Mandataria; 

o I.R.E.N. Servizi e Innovazione S.p.A., con sede legale e domicilio fiscale in TORINO Corso Svizzera n.95- Codice 
Fiscale e Partita IVA 08283740010 in qualità di Mandante. 

La ripartizione della caratura sociale nell’ambito del suddetto R.T.I., così come dichiarato dalle medesime Società in sede 
d’offerta, con atto di impegno solidale di Associazione Temporanea di imprese del 27/06/2014, è pari a: 

o E.G.E.A. P.T. S.r.l.: 51%; 
o I.R.E.N. S.I. S.p.A.: 49%. 

− Con nota in data 16/01/2016, ns. prot. n.2188, la soc. ARDEA ENERGIA srl, comunicava l’acquisto del ramo d’azienda 
relativo al servizio di illuminazione pubblica in oggetto (comunicazione ex art.116 del D.Lgs 163/2006) dalla Soc. EGEA PT  
(Capogruppo dell’ATI EGEA PT / IREN SI, con decorrenza dal 31/12/2015; 

− A seguito delle verifiche effettuate dagli Uffici, nell’ambito dell’istruttoria inerente la cessione del ramo d’azienda dalla 
società EGEA PT alla soc. ARDEA ENERGIA srl, risulta che la società subentrante è in possesso dei requisiti richiesti in sede 
di gara, con Determinazione Dirigenziale n.1307 del 15/06/2016 la medesima subentra nel raggruppamento 
aggiudicatario dell’appalto con la medesima caratura sociale della soc. EGEA PT srl, in forza del relativo atto aggiuntivo; 

− Con nota in data 24/01/2017 la soc. IREN SERVIZI E INNOVAZIONE SpA  ha comunicato che è stata disposta la fusione per 
incorporazione di IREN Servizi e INNOVAZIONE in IREN ENERGIA SpA, con decorrenza dal 01/01/2017; 

− Successivamente la soc. IREN Energia spa ha comunicato la scissione parziale del ramo d’azienda “Smart Solution” in IREN 
Rinnovabili SpA con sede in Reggio nell’Emilia – Via Nubi di Magellano 30 – C.F. e P.IVA 02184890354 con cui viene 
trasferito in capo a quest’ultima i contratti in oggetto con decorrenza dal 01/10/2018; con deliberazione della Giunta 
Comunale n.245 del 22/06/2019 è stato deliberato il subentro della soc. IREN RINNOVABILI Spa in sostituzione della soc. 
IREN ENERGIA SpA alle medesime condizioni e caratura sociale (49%) per scissione parziale del ramo d’azienda; 



 Pag. 2 / 3 

− Con deliberazione  della Giunta n.364 del 17/10/2019 è stato accettato, sulla base della documentazione trasmessa dalla 
soc. IREN Smart Solution e a seguito delle verifiche effettuate da questa Ripartizione, che la medesima IREN SMART 
SOLUTION subentri in sostituzione della soc. IREN RINNOVABILI con effetto dal 01/08/2019 alle medesime condizioni e 
caratura sociale (49%); 

− Con deliberazione della Giunta Comunale n.380 del 31/10/2019 è stata accettata, sulla base della documentazione 
trasmessa dalla soc. ARDEA srl e a seguito delle verifiche effettuate da questa Ripartizione, che la medesima ARDEA srl 
subenti in sostituzione della soc. ARDEA Energia Srl con effetto dal 01/11/2019 alle medesime condizioni e caratura 
sociale (51%), 

− Con determinazione dirigenziale n.78 RGD.299 del 01/02/2020 è stato preso atto che con decorrenza 01/01/2020 IREN 
SPA e le sue controllate, fra cui IREN SMART SOLUTION, hanno costituito il Gruppo IVA “IREN”. Tale costituzione ha 
comportato l’attribuzione di una nuova partita IVA 02863660359 alla soc. appaltatrice del servizio, mantenendo lo stesso 
codice fiscale; 

− Con deliberazione della Giunta Comunale n.267 del 22/09/2020 è stato dato atto che nulla osta alla variazione di quota 
della caratura sociale e conferimento del mandato del RTI “ARDEA srl – IREN SMART SOLUTION SpA” aggiudicatario del 
servizio in oggetto alla soc. ARDEA srl nelle seguenti risultanze: 

o Riduzione della quota di partecipazione della soc. IREN Smart Solution nel RTI aggiudicatario del servizio in 
oggetto allo 0,1%, a beneficio della soc. ARDEA SRL che accresce la propria quota al 99,9% nello stesso RTI; 

o Conferimento alla soc. ARDEA srl del mandato esclusivo a fatturare al Comune di Alba il 100% del 
corrispettivo di cui al contratto, con la clausola che la stessa ARDEA provvederà successivamente a 
retrocedere a IREN SMART SOLUTION la quota di sua spettanza corrispondente allo 0,1%. 

− Che con determinazione dirigenziale  n.312/2025 RGD.953 del 02/04/2025 è stata impegnata la spesa per l’anno 
2025 relativa agli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale - CIG 568353489F - e la spesa relativa agli 
impianti di illuminazione pubblica ex proprietà Enel Sole - CIG 7516852E7D -nelle seguenti risultanze: 

 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE 

DESCRIZIONE CAPITOLO 
Codifica nuova contabilità 

TITOLO 1 – LIVELLO V  

IMPORTO TOTALE 
ARDEA SRL 

 IVA 22% COMPRESA 

Fontane pubbliche 5405 
Missione 09 Programma 04 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€28.326,10 

Aree verdi, viali e giardini 6350-100 
Missione 09 Programma 02 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€11.181,35 

Campo nomadi 7246 
Missione 12 Programma 04 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€2.236,27 

Illuminazione pubblica 7420 
Missione 10 Programma 05 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€532.046,16 

Mercato pubblico 7870-100 
Missione 14 Programma 02 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€7.454,24 

Aree mercatali 7872/1 
Missione 14 Programma 02 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€10.808,65 

Manutenzione impianti IP 7420-233 
Missione 10 Programma 05 

Piano Fin. U.1.03.02.09.004 
€82.514,47 

TOTALE   €674.567,24 

 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA EX PROPRIETA’ ENEL SOLE 

DESCRIZIONE CAPITOLO 
Codifica nuova contabilità 

TITOLO 1 – LIVELLO V  

IMPORTO TOTALE 
ARDEA SRL  

IVA 22% COMPRESA 

Illuminazione pubblica 7420 
Missione 10 Programma 05 

Piano Fin. U.1.03.02.05.004 
€125.600,04 

Manutenzione impianti IP 7420-233 
Missione 10 Programma 05 

Piano Fin. U.1.03.02.09.004 
€20.799,96 



 Pag. 3 / 3 

TOTALE   €146.400,00 

 
 Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 

18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n.35 del 
01/07/2025. 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027." 
 
       Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il combinato disposto dell’ 184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29.03.2025, relativa all’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e  trasparenza. 

- la soc. ARDEA  srl, ha trasmesso le fatture relative alla 5a rata deI canone 2025, per i servizi in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

− di liquidare alla soc. ARDEA SRL, con sede in corso Nizza 30 – CUNEO - C.F. e P.IVA 03846210049 le fatture per un 

importo totale di €136.143,74 relative alla 5° rata  del canone annuale 2025 dei servizi suddetti, come da prospetto di 

liquidazione delle spese N.1026 del 03/12/2025; 

− di dare atto che la ditta, ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, la soc. ARDEA SRL ha comunicato che i c/c bancario 
dedicati alle commesse pubbliche sono  i seguenti:  

o IT 30O 02008 22502 000105753922 Unicredit 

o IT 39H 03425 22500 CC0220114270 Banca AZZOAGLIO 

o IT 45D 06170 46320 000001612904 CR Fossano 

o IT 23C 06305 46851 000010156930 CR Savigliano 

o IT 64L 08487 46200 000010110645 BCC Cherasco 

 

− di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art.17/bis del D.Lgs. 

n.241/1997 

 

Alba, lì 

 
 IL DIRIGENTE  
   (Arch. Daniela ALBANO) 
 
Allegati:prospetto di liquidazione. 
FER/Dir 
251203 
 


